
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 113 DEL 07.11.2017 

 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione degli spogliatoi e della palestra della scuola 

primaria F.Rognoni di Sozzago. Approvazione quadro finale di spesa. 

 CUP  C94H17000320006 

 
L'anno duemiladiciassette addì sette del mese di novembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che con deliberazione n.22 in data 20.07.2017 la Giunta Comunale: 

- ha approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione degli spogliatoi e della 

palestra della scuola primaria F.Rognoni di” per € 45.000,00, di cui € 37.000,00 a base di 

gara (comprensivi di € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 8.000,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

- ha dato atto che il finanziamento della spesa sarà garantito con l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione accertato e con contributi regionale assegnato; 

- ha impegnato la spesa complessiva di € 45.000,00 al capitolo 0402202 di competenza e 

cassa 2017 del bilancio 2017-2019; 

- ha preso e atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs. 

50/2016 è il sottoscritto Geom. Massimo Salmistraro. 

 

Premesso: 

- che con determinazione n.67 in data 11/07/2017 veniva affidato l’incarico professionale di 

progettazione, D.L., sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e collaudo 

verso un compenso di € 2.600,00 + CNPAIA + IVA 22%. 

- che con determinazione a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento n.71 del 

21.07.2017 si dava avvio formale al procedimento di affidamento dei lavori, stabilendo di 

procedere mediante procedura negoziata, così come previsto dall’art.36, comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 comma 4 lettera 

a) del citato decreto legislativo; 

- che con determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n.72 in data 01/08/2017 

venivano affidati i lavori in oggetto all’Impresa Edilter s.r.l. con sede in 20010 Marcallo Con 

Casone (MI) in Via L. De Medici, 37, C.F./P.IVA 09675060157 alle condizioni del 

preventivo registrato al n.2609 di Prot. del 28/07/2017, per un importo contrattuale di € 

34.518,00+ IVA 10%. 

- che con determinazione n.108 in data 30/10/2017 veniva approvato il Certificato di 

Regolare Esecuzione, redatto in data 25.10.2017 dal Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni 

Escuriale, dal quale risulta che i “Lavori di riqualificazione degli spogliatoi e della palestra 

della scuola primaria F.Rognoni di Sozzago” sono stati ultimati in tempo utile ed in modo 

conforme alle prescrizioni progettuali e pertanto risulta terminato anche l’incarico 

professionale affidato all’Ing. Giovanni Escuriale. 

- che con determinazione n.112 in data 07.11.2017 venivano liquidate le competenze 

 



professionali dovute all’Ing. Giovanni Escuriale per lo svolgimento dell’incarico relativo a 

progettazione, D.L., sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e collaudo. 

 

Dato atto dell’impossibilità di diritto e di fatto di erogare che le somme previste a progetto 

per la remunerazione ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pari ad € 518,00, che 

pertanto confluiscono nell’economia di spesa. 

 

Dato atto dell’avvenuta esecuzione dei lavori corredata da un quadro economico consuntivo e 

della presenza in bilancio del capitolo di spesa e dello stanziamento necessario, in entrata ed 

in uscita relativi ai lavori in oggetto. 

 

Visto l’articolo 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 16 aprile 2017, n.56. 

 

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Con  i pareri di legge favorevoli 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il seguente quadro riepilogativo della spesa: 

 

Importo contrattuale dei lavori (oneri di sicurezza inclusi) € 34.518,00 

Importo lavori aggiuntivi “ 1.230,24 

 ___________________ 

Totale lavori € 35.748,24 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 

IVA 10% sui lavori “ 3.574,82 

Competenze professionali (progetto, DL,sicurezza e collaudo) “ 2.600,00 

Contributo inarcassa “ 104,00 

IVA su incarico professionale “ 594,88 

 ___ _______________ 

Totale somme a disposizione € 3.298,88 

 

Totale spese € 42.621,94 

 

Economia di spesa € 2.378,06 

 

A sommare € 45.000,00 

 

2) Di dare atto dell’avvenuta esecuzione dei lavori corredata da un quadro economico 

consuntivo e della presenza in bilancio del capitolo di spesa e dello stanziamento necessario, 

in entrata ed in uscita relativi ai lavori in oggetto. 

 



 

3) Di dare atto che le spese definitivamente sostenute, pari ad € 42.621,94 sono superiori al 

contributo regionale concesso di € 40.000,00 e pertanto l’economia di spesa saranno a 

beneficio del bilancio comunale. 

  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Geom. Massimo Salmistraro) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

VISTO di compatibilità monetaria: 

Ai sensi dell'art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si attesta la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica 

e l’ordinazione della stessa. 

Si attesta l’esigibilità della spesa entro il 31.12.2017. 

Sozzago, li 07.11.2017 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 


